ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006/22, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

“CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO

QUIRINOPOLINO AO SENHOR GEORGE

MORAIS FERREIRA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

A CAMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS, ESTADO DE

GOIÁS, POR MEIO DE SEUS REPRESENTANTES

APROVA, E A MESA DIRETORA PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido, ao senhor George Morais Ferreira, o título honorífico de

cidadão Quirinopolino, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao

município de Quirinópolis.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogado as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis – GO, aos 04 de

novembro de 2022.

RENATO RIBEIRO
Vereador PDT

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

George Morais Ferreira, mais conhecido como Doutor George é um médico e

Politico Goiano, natural de Caiapônia-GO.

Foi prefeito de Santa Bárbara de Goiás entre 1993 e 1997, deputado estadual

por Goiás entre 1999 e 2001, prefeito de Trindade por dois mandatos 2001-2008 e

presidente da Associação Goiana de Municípios (AGM) entre 2005 e 2006.

Médico de Formação, Dr. George é responsável por um dos maiores trabalhos

sociais de nosso País. Em parceria com sua esposa Dep. Federal Flávia Morais,

mantém um ônibus com equipamentos de ultima geração, e que roda todo o estado de

Goiás oferendo exames totalmente gratuitos para os pacientes.

O Projeto Social recebeu carinhosamente o nome de Saúde em Movimento e

com isso Goiás ganhou mais um aliado em busca de uma maior qualidade de vida e

saúde de sua população.

Dr. George nosso médico missioneiro, que nunca cobrou por nenhuma consulta,

possui em sua bagagem milhares de atendimentos em nosso município, e hoje como

Deputado Estadual somará ainda mais para nossa Quirinópolis.

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres colegas.

RENATO RIBEIRO
Vereador PDT